



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

PREGÃO N. 073/2022

PAE n. 15.643/2022

QUESTIONAMENTO 1:

Está sendo solicitado no item 1 do - Termo de Referência – Microcomputador pessoal de mesa de alto desempenho:

1.12. Possuir potência térmica de projeto (TDP – Thermal Design Power) de, no máximo, 80 W (oitenta Watts), devendo acompanhar sistema de dissipação de calor eficiente e corretamente dimensionado para o processador cotado;

Perguntamos: Visando evitar entendimentos dúbios, e considerando o último RoadMap dos processadores Intel, entendemos que será aceito o processador Intel Core i7-12700 cujo possui TDP base de 65W, e TDP Máximo (Turbo) de até 180W, sendo essa uma opção configurada pelo fabricante do equipamento, porém, a elevação do TDP é somente aplicável por curtas durações (≤ 10 ms), conforme pode-se aferir através de sua documentação técnica (<https://ark.intel.com/content/www/us/en/ark/products/134591/intel-core-i712700-processor-25m-cache-up-to-4-90-ghz.html>). Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA:

Esclarecemos que, para fins da análise do atendimento do processador cotado ao subitem 1.12 da Especificação Técnica Detalhada do Termo de Referência, será considerada apenas a potência básica do processador. Ressaltamos, contudo, que se recomenda que o licitante fornecedor considere toda a faixa de potência (mínima à máxima) prevista pelo fabricante do processador, de modo que o computador possua um sistema dissipação de calor eficiente e corretamente dimensionado, conforme exigido no próprio subitem 1.12 da Especificação.

QUESTIONAMENTO 2:

Está sendo solicitado no item 1 do - Termo de Referência – Microcomputador pessoal de mesa de alto desempenho:

1.48. Mouse a laser, compatível com sistema operacional Microsoft Windows 10 Pro, Plug-and-Play, resolução mínima de 1200 DPI (dots per inch), 3 (três) botões (incluindo botão de rolagem), ambidestro, cor predominantemente preta, cabo de 1 metro ou maior, e conector USB;

Perguntamos: Visando pleno atendimento pelo maior fabricante Mundial de computadores, com intuito de ampliar a competitividade, visto que Mouse Laser não é o padrão para Mouse Lenovo com Fio corporativo, entendemos que serão aceitos Mouses com fio com leitor óptico, possuindo uma leitura de 1.600 DPI, sendo superior ao solicitado. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA:

Esclarecemos que, como se trata de item acessório ao objeto principal licitado e que ambas as tecnologias atendem aos objetivos da contratação, será permitida também a oferta de mouse óptico, desde que este atenda às demais especificações técnicas relativas ao item.



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

QUESTIONAMENTO 3:

Está sendo solicitado no item 1 do - Termo de Referência – Microcomputador pessoal de mesa de alto desempenho:

1.51. O equipamento e seus componentes devem ser compatíveis com os sistemas operacionais Microsoft Windows 10 Pro 64 bits, Microsoft Windows 11 Pro 64 bits, OpenSUSE Leap 15.4 (e superiores), e Ubuntu 22.04 LTS (e superiores);

Perguntamos: Visando evitar entendimentos dúbios, e considerando que para todos os fabricantes de primeira linha o HCL Ubuntu para a versão 22.04 ainda está em via de publicação no site da Ubuntu, possuindo no momento o HCL Publicado dos novos equipamentos para a versão 20.04, entendemos que será aceita a comprovação através da apresentação do HCL da versão 20.04 do equipamento ofertado, adicionalmente à Declaração do Fabricante do equipamento atestando a compatibilidade com Linux Ubuntu em todas as suas versões (incluindo a 22.04). Está correto nosso entendimento?

Considerando a informação do mercado, será aceita compatibilidade com Ubuntu 20.04, não sendo exigida declaração do fabricante.

Atenciosamente,

Heloísa Helena Bastos Silva Lübke
Coordenadora de Julgamento de Licitações